ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
27.12.2002 г.
N 454
Настоящее Постановление принято на государственном языке. Авторский перевод текста на русский язык выполнен экспертами газеты "Налоговые и таможенные вести" и ИПС "Norma" и носит информационный характер. При возникновении неясностей рекомендуется обращаться к оригиналу нормативно-правового акта.

Об утверждении положения о порядке регистрации на учет полиграфических предприятий
Приложение N 1. Положение о порядке регистрации и

постановки на учет полиграфических предприятий

Приложение N 2. Изменения, вносимые в постановление

Кабинета Министров Республики Узбекистан от 2 февраля

1998 года N 52 “Об упорядочении полиграфической

деятельности в Республике Узбекистан”
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 3 июля 2002 года N 241 “Об организации деятельности Узбекского агентства по печати и информации” Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке регистрации и постановки на учет полиграфических предприятий согласно приложению N 1.

2. Внести изменения в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 2 февраля 1998 года N 52 “Об упорядочении полиграфической деятельности в Республике Узбекистан” согласно приложению N 2.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Х.Караматова.

Премьер-министр

Республики Узбекистан                               У.Султанов

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Постановлению КМ РУз
от 27.12.2002г. N 454
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке регистрации и постановки на учет
полиграфических предприятий
1. Настоящее Положение определяет порядок регистрации и постановки на учет полиграфических предприятий на территории Республики Узбекистан.

Настоящее Положение не распространяется на деятельность, заключающуюся только в копировании документов.

2. Под полиграфической деятельностью понимается набор текстов всех видов печатных изданий с целью изготовления их печатных форм, подготовка печатных форм (в том числе изготовление печатей и штампов), подготовка макета, печать, переплет, подготовка тиражей. Полиграфическая деятельность может включать в себя как все перечисленные процессы (виды) в комплексе, так и отдельно взятые.

Под полиграфическими предприятиями понимаются структуры (концерны, комбинаты, фабрики, типографии, центры, мастерские, цехи, лаборатории, подразделения и другие), образованные юридическими и физическими лицами с целью осуществления полиграфической деятельности.

Полиграфическое предприятие может быть образовано в качестве самостоятельного юридического лица или в качестве структурного подразделения существующего юридического лица.

Физические лица для осуществления полиграфической деятельности должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей в установленном порядке.

Деятельность по изготовлению печатей и штампов осуществляется только юридическими лицами.

3. Полиграфические предприятия начинают свою деятельность после регистрации в Узбекском агентстве по печати и информации и постановки на учет в территориальных органах Министерства внутренних дел.

4. Зарегистрированные полиграфические предприятия не имеют права без разрешения соответствующих уполномоченных органов печатать денежные знаки, используемые в денежных взаиморасчетах с населением, облигации, акции, билеты, марки, талоны и другие отмеченные и пронумерованные платежные средства.

Пронумерованные бланки (товарно-транспортные документы, путевые листы и другие бланки отчетности) подлежат строгому учету, их печать разрешается по заказам специализированных издательств.

5. Для регистрации полиграфического предприятия юридические и физические лица обращаются в Узбекское агентство по печати и информации с заявлением на государственном языке.

В заявлении, подаваемом для регистрации, указываются виды полиграфической деятельности, полное и сокращенное наименование полиграфического предприятия (его учредителя), организационно-правовая форма (для юридических лиц), его местонахождение (почтовый адрес), адрес места осуществления полиграфической деятельности и контактный телефон.

К заявлению прилагаются следующие документы:

для юридических лиц - нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

для физических лиц  нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

акты соответствующих органов о соответствии производственного здания полиграфического предприятия требованиям санитарии, пожарной безопасности, экологии, обеспечения средствами (приборами) технической и охранно-пожарной сигнализации;

 документ, подтверждающий уплату установленного регистрационного сбора;

список установленного или намечаемого к установке полиграфического оборудования с указанием его вида, наименования и количества.

6. Заявление о регистрации подлежит рассмотрению в течение 15 дней со дня его подачи.

По результатам рассмотрения заявления Узбекское агентство по печати и информации принимает решение о регистрации или об отказе в регистрации полиграфического предприятия.

Свидетельство о регистрации выдается в течение трех дней со дня принятия решения. Свидетельство о регистрации выдается сроком на 5 лет.

В свидетельстве о регистрации указываются конкретные виды полиграфической деятельности, осуществляемые полиграфическим предприятием.

Узбекское агентство по печати и информации вносит зарегистрированные полиграфические предприятия в Единый государственный реестр.

7. Полиграфическое предприятие в течение пяти дней со дня получения свидетельства о регистрации направляет сведения о предприятии (полное и сокращенное наименование полиграфического предприятия (его учредителя), организационно-правовая форма, адрес места осуществления полиграфической деятельности, контактные телефоны, номер свидетельства о регистрации) в территориальные органы Министерства внутренних дел для постановки полиграфического предприятия на учет.

Территориальный орган Министерства внутренних дел в течение трех дней со дня получения вышеназванных сведений ставит полиграфическое предприятие на учет и сообщает об этом полиграфическому предприятию (его учредителю).

8. За государственную регистрацию полиграфических предприятий взимается регистрационный сбор в следующих размерах:

	NN

	Виды полиграфической деятельности

	Размер сбора

	1
	Печать печатных изданий:
а) предприятия с годовым объемом работ до 2 млн. печатных листов
б) предприятия с годовым объемом работ свыше 2 млн. печатных листов
	20 минимальных размеров оплаты труда
50 минимальных размеров оплаты труда

	2
	Набор текстов изданий с целью изготовления их печатных форм.
Изготовление печатных форм изданий.
Подготовка оригинал-макетов печатной продукции
	5 минимальных размеров оплаты труда

	3
	Изготовление печатей и штампов.
Переплет печатной продукции
Изготовление упаковочных коробок и этикеток продукции
	10 минимальных размеров оплаты труда

	4
	Полиграфические предприятия, созданные с участием иностранных инвестиций (соучредителем) которых являются иностранные граждане, постоянно проживающие в Республике Узбекистан
	1000 долл. США

При подаче заявления на осуществление нескольких видов полиграфической деятельности сбор уплачивается по тому виду предполагаемой деятельности, по которой предусмотрена максимальная ставка сбора.

При перерегистрации полиграфического предприятия для осуществления дополнительного вида полиграфической деятельности сбор взимается в общеустановленном порядке. При перерегистрации полиграфического предприятия по другим основаниям уплачивается половина установленного размера регистрационного сбора.

Средства, поступившие от уплаты за регистрацию, оставляются в Узбекском агентстве по печати и информации в качестве дополнительных средств финансирования развития полиграфической деятельности.

9. В регистрации может быть отказано только в случаях, если:

ранее зарегистрировано полиграфическое предприятие с таким же названием;

производственное здание полиграфического предприятия не отвечает требованиям санитарии, пожарной безопасности, экологии, обеспечения средствами технической и охранно-пожарной сигнализации.

Письменный отказ в регистрации направляется в полиграфическое предприятие (его учредителю) в течение семи дней с указанием оснований отказа, предусмотренных настоящим Положением.

10. Зарегистрированные полиграфические предприятия перерегистрируются в случаях:

если полиграфическое предприятие желает (намерено) осуществлять другие виды полиграфической деятельности, не указанные в свидетельстве о регистрации;

при изменении названия, организационно-правовой формы (если оно организовано в качестве юридического лица), местонахождения (почтового адреса), адреса места осуществления полиграфической деятельности полиграфического предприятия;

при перерегистрации учредителей полиграфического предприятия в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Полиграфическое предприятие вместе с заявлением о перерегистрации представляет в Узбекское агентство по печати и информации документы, подтверждающие вышеуказанные сведения. При изменении адреса осуществления полиграфической деятельности полиграфическое предприятие представляет также акты соответствующих органов о соответствии производственного здания полиграфического предприятия требованиям санитарии, пожарной безопасности, экологии, обеспечения средствами технической и охранно-пожарной сигнализации.

Заявление о перерегистрации полиграфического предприятия рассматривается Узбекским агентством по печати и информации в течение 10 дней. Перерегистрация полиграфического предприятия осуществляется в порядке, предусмотренном для регистрации.

11. Контроль за выполнением полиграфическим предприятием настоящего Положения, а также других законодательных актов в полиграфической сфере осуществляется в установленном порядке Узбекским агентством по печати и информации и территориальными органами Министерства внутренних дел.

В случае нарушения полиграфическим предприятием (его учредителем) законодательства в полиграфической сфере Узбекское агентство по печати и информации имеет следующие права:

- вносить полиграфическому предприятию (его учредителю) обязательные для исполнения предписания (решения) об устранении установленных нарушений правил с указанием сроков их устранения;

- приостановить действие свидетельства о регистрации полиграфического предприятия на срок до 6 месяцев;

- аннулировать действие свидетельства о регистрации полиграфического предприятия.

12. Действие свидетельства о регистрации полиграфического предприятия может быть приостановлено в следующих случаях:

- печатания и изготовления продукции под названием другого полиграфического предприятия;

- незаконного принятия и выполнения заказов;

- если полиграфическое предприятие нарушило действующие государственные и отраслевые стандарты, а также имеет не менее двух предупреждений о нарушениях законодательства и правил Республики Узбекистан об охране труда, окружающей среды, санитарной и пожарной безопасности;

- невыполнения предписаний Узбекского агентства по печати и информации об устранении выявленных нарушений правил.

Действие свидетельства о регистрации может быть приостановлено также по решению суда.

13. Действие свидетельства о регистрации полиграфического предприятия может быть аннулировано в следующих случаях:

- по заявлению полиграфического предприятия (его учредителя);

- при установлении факта использования поддельных документов при регистрации полиграфического предприятия;

- при неосуществлении перерегистрации в установленные сроки в случаях, когда требуется обязательная перерегистрация;

- при ликвидации полиграфического предприятия или ликвидации учредившего его юридического лица;

- при аннулировании свидетельства о государственной регистрации физического лица, учредившего полиграфическое предприятие;

- при ограничении в установленном порядке дееспособности физического лица  индивидуального предпринимателя, учредившего полиграфическое предприятие, или признании его недееспособным;

- при систематическом нарушении полиграфическим предприятием законодательства о полиграфической сфере или при однократном грубом его нарушении;

- при неустранении в установленные Узбекским агентством по печати и информации сроки фактов, приведших к приостановлению действия свидетельства о регистрации.

Аннулирование действия свидетельства о регистрации может быть осуществлено также по решению суда.

14. Узбекское агентство по печати и информации при принятии решения об аннулировании действия свидетельства о регистрации полиграфического предприятия в трехдневный срок со дня принятия данного решения сообщает об этом территориальному органу Министерства внутренних дел.

Свидетельство о регистрации, действие которого прекращено, подлежит обязательному возврату Узбекскому агентству по печати и информации.

15. В случае ликвидации полиграфического предприятия учредителем или собственником предприятия последние обязаны в письменной форме сообщить об этом в Узбекское агентство по печати и информации.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Постановлению КМ РУз
от 27.12.2002г. N 454
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Кабинета Министров
Республики Узбекистан от 2 февраля 1998 года
N 52 “Об упорядочении полиграфической
деятельности в Республике Узбекистан”
1. Признать утратившими силу второй абзац пункта 1 и приложение N 1 к постановлению.

2. В пункте 2:

первый абзац изложить в следующей редакции:

“Установить, что полиграфические предприятия начинают свою деятельность после регистрации в Узбекском агентстве по печати и информации и постановки на учет в территориальных органах Министерства внутренних дел”;

признать утратившим силу второй абзац.

3. В пункте 3 слова “Государственному комитету Республики Узбекистан по печати” заменить словами “Узбекскому агентству по печати и информации”.

4. В пункте 3 приложения N 2 постановления слова “Государственный комитет Республики Узбекистан по печати” заменить словами “Узбекское агентство по печати и информации”.

"Собрание законодательства Республики Узбекистан", 2002 г. N 23-24